vel-

velut spoliare se fructu veri boni oportet: & vim sibi inferre: ne illo fruamur. Immo, velut se perimere, ac mactare: idque parte sui potiore: nempe, quodammodo animo mori. Sciunt experti quid dicam, & fatebuntur id fieri per humilitatem, quæ est virtus opposita parti illi superbiæ, quæ ab Idque elatione animi, se bono suo oblectantis, o-mira ritur. Hæc, prout dixi, coram Deo, in quadam cognitione sui nihili, sui minuti, sui corrupti, fortiter firmiterque hominem constituit: & adeo ab hac consideratione, seu agnitione sui, divelli aut attolli ulla re non permittit; ut etiam id, quodammodo prohibeat vero bono. Quando enim illud, influit sua spontè, quoniam delectatio, quam secum adfert, externum jam quidpiam & productum est; Ideo, Quæ ex- ne illi acquiescere velit, id est, ne effectui actè ex- potiùs inhiat, quàm causæ innitatur; se- plicatur;

quæ compotem boni existimans, evanescat; ideo inquam, in tantum sibi non appropriat, id quod suave & dulce influit; ut satagat etiam, totum & integrum, nullo delibatum proprio gustu, & fruitione, reddere & refundere datori. Et cùm hoc fecerit, se non plenè fecisse, inutilemque ideo & vilem esse, semper & verè agnoscit: fateturque; quippe cum talis sit re- In triplici vera. Habes Fortitudinis plenam victo- morte. riam. Partam primùm, si opus est, morte

natu-

*naturali.* Deinde, quod semper opus, *morse cupiditatum.* Postremò, quod summum opus, *morte ipsiusmet animi:* dum commorimur Deo: & supremam victoriam victoriæ obtinemus: nulla ejus dulcedine capti, ne iterum vincamur. Quod postremum uberius explicabo: cum *Dei* *& Oratione* agam; Nunc verò partem tertiam capituli hujus absolvam.

De(utita  
dicam)  
deifica-  
tione.

### PARS CAPITIS TERTIA.

*Declaratur unde, & quo principio, paretur,  
& insit, homini Virtus.*

Quæsitum id acriter olim, & nunc: neque dum sopita ex integro controversia. Ad eam namque pertinet referturquè, magnum illud dissidium, non scholis tantum, sed Ecclesiæ etiam dñu grave, *de Gratia Divinae necessariis auxiliis, & arbitrii humani libertate.* Operæ pretium itaque erit, paucis hæc explicare: paucis inquam: nam haud aliam causam dederrim, hujus contentionis magis propriam, quam multiloquium: dum diffusis disceptationibus sibi mutuò præbent cavillandi ansam: quam pauca, & librata verba tolerant. Est verò, omnino necessarium, ad hanc quam suscepi diatriben, locum hunc non præterire. Fundamentum enim virtutis, & *si vultis* unicum est: scire, unde

Contentio  
hac de re  
Scholæ &  
Ecclesiæ  
gravis.

Necessa-  
rio hic  
tractan-  
da.

unde illi petendum sit principium. Ne ignorantia veræ ejus causæ, tribuamus nobis, quod Dei est: & ut eum, auctorem gratiæ; *gratiam* verò potissimam *causam meriti,* & præmii, id est gloriæ, agnoscamus. Alioqui si propriis viribus, niti tantum velimus, & iis putemus nos posse, summum bonum consequi; totâ vitâ laborantes, nihil capiemus. Meritò itaque huic loco insistam. Et primò, opinioniones hac de re erroneas adferam. dein- de, veram sententiam (præmissis quibusdam,) demonstrabo. Tertiò, quæ contra illam dici solent, refellam.

Idque  
partitione  
quæ pro-  
ponitur.

Imprimis ergo, opinio quorundam *Virtutem* fuit: Virtutem à Natura esse: & cujus- *à temper-* què mores nasci: id est, à temperie, & *rie Corpo-* constitutione corporis, provenire. Causa *ris esse.* sententiæ: à tam arctâ animæ cum corpore connexionem. Cujus humorum prout est *negotii,* magis minusve videtur in nobis incitare Commotiones: Ex illarum verò modo, virtutes vitiaquè. Sed si animus corpore potior, præstantiorquè; quomodo ab illo perficitur? utique, quod ignobilius & inferius est, perficere superius nobiliusque non potest.

Tempe-  
ramen-  
tum.  
Falsum.

Alter ergo sententia sequitur: quæ *A ratio-  
tantum  
humana.* virtutum petit principium, tantum à ratione humana. Quam rectam puramque homini inditam, sed à corporis consortio,

tio, velut contactu infectam, corrigi & depurari, institutione ac doctrina. Itaque propriis infitæ rationis viribus, ſufficere quemque ſibi ad virtutem. Sententia hæc dum *ἀνταρτίαν* tribuit homini; impiè Deum relegat. A quo cùm ſit noſtrum eſſe, quanto magis bonum eſſe?

Tertia ei contraria ſententia eſt, quæ dicit: à Deo, velut forte, dari virtutem: ita ut eam uni conferat, neget alteri: ut nempe, animus paſſivè ſe tantum habeat, ſine ulla *συνεργία*, & extincta omni libertate, ſuiquæ arbitrio. Sententia primâ fronte videtur ad Deum ire: ſed inſpecta penitiùs, bonitati ejus contraria. Cauſa enim peccati eſſet Deus. Nam quòd aliquis, virtutis omnis expers ſit; (quales eſſe multos ſcimus;) Deus qui non dedit, in cauſa eſſet. *Author nempe mali, quia non dator boni. At quomodo ipſummet bonum, cauſa mali? & quomodo poſſet eſſe ulior, cujus eſſet Author?*

*Deus hominem liberum creavit.*

*Decuit hoc ejus bonitatè.*

*Cooperatione,*

*Idem falſum.*

hoc, & Divinitati ſuæ proximum, propriumque. Nihil detraxit ejus Omnipotentia: quæ ultro conceſſa non minuitur: poteſtate, præfertim ſupremo jure (ut ita dicam) domini adeo integro; ut in ipſo vivamus, moveamur, & ſimus. Denique ſapientiam reddit maximè illuſtrem: dum mira ratione, *cuncta ad ſuam gloriam, gubernat dirigitquæ: ſalva parentium libertate.* Eſt ergo liberi arbitrii homo.

Porrò ut hujusce libertatis ſtatus rectè pateat; ſciendum eſt: quòd voluntatis actio, ex vi & proprietate ſibi indita, aut retinet vim ſuam: vult quippe, in quò innato appetitu fertur: nempe in bonum ſeu finem: quem etſi neceſſariò appetit, non tamen invita, & *τὸ αὐτοῦ* integrum illi manet. In altero non modo retinet, ſed eandem liberè exercet: dum nempe, aut rejicit, aut admittit aliquid, prout ſua *εὐλογίαν* movetur: ſcilicet liberè eligat media, quæ ſeu verè, ſeu falſò putat convenientia ad finem: ubi *τὸ ἀπορροῖον* Liberum ſuum habet. In tertio verò actu, vim arberum ſuam prorfus amitteret, aut potiùs ipſa met quod erat, eſſe deſineret. Quippe non eſt voluntas, dum non vult: nec vult, ſi cogitur.

Hæc

*Ejus stat-  
us ante  
peccatum  
describitur*

*Indifferen-  
tiam.*

*Ab elec-  
tione  
virtu-  
tcm.*

*Ostendi-  
tur quæ  
quomodo  
post pec-  
catum,  
mutavit.*

Hæc est voluntatis humanæ, vera in-  
nataque vis, atque constitutio. Quam-  
dum ante peccatum, originali iustitia in-  
tegram incorruptamque habuit; Primum  
inclinatione naturali; quâ in bonum ne-  
cessariò fertur, sibi proprium conveniens-  
que appetebat. Deinde electione liberâ  
acceptare aut rejicere poterat, quod vellet:  
& sine ullo animi liberi impedimento  
*ἀδιαφορίαν* plenam obtinebat: (quanquam  
tamen ob innocentiam statum, quodam-  
modo Naturalem potius, inditamque à  
Deo, quam *περὶ πάντων ἀπερὶω*, haberet,  
ideoque faciliùs bonum, quàm malum  
acceptaret.) Denique non modo ullam  
non sensit, coactionem, (quæ nec ulla  
proprie dicta dari potest, nec esse nisi ad  
malum:) sed neque talem, quæ illi gra-  
vis & molesta esset, tractionem.

Post peccatum verò primi Parentis:  
Primum, mutavit illa Naturalis & necessa-  
ria ad bonum inclinatio: cum nempe *ma-  
lum, specie boni, per concupiscentiam appeti-  
te capit*. Deinde, in libertate eligendi,  
*æquilibrium illud voluntatis, variavit*: lan-  
cem ejus deprimente peccati originalis  
pondere: ita, ut *bona media*, quodam-  
modo *invitè* voluntas eligeret: *facillimè*  
*autem, & sua sponte, mala*. Denique vis  
quædam, & mancipatio captivantis nos  
peccati, subsecuta: quæ voluntatem af-  
flicxit:

flicxit: & servam quodammodo fecit. A  
quo enim quis devictus est; hujus & ser-  
vus est. Ita, omni parte, innata *volunta*. *Ita ut pe-  
ris energia, vulnerata: debilitata: vitata. viisset fere*  
(prout hisce verbis, id exprimere solet,  
Augustinus:) non tamen interfecta: aut  
sublata est. Corrupti enim, infici, &  
depravari, natura in homine per peccatum  
potuit: penitus tolli & eripi non potuit.  
Manfit ergo vis & proprietates ejus: sed fau-  
cia: mutila: & ad malum tantùm prona.

Atque ita, perierat homo: dum malus  
tantùm esse poterat. Sed subvenit misero: *Nisi grâ-  
benignitas Salvatoris nostri Dei*; qui mani-  
festatus in carne, dum naturam, quam sibi *tia Sal-  
vatoris*  
propriam assumpsit, reparavit; etiam *subvenis-  
set.*  
nobis, ejusdem reparationis communio-  
nem, satisfactione præstita, & soluto re-  
demptionis lytro, obtinuit. Ita illi tribu-  
ta iustitia: nobis data, per ipsum, mise-  
ricordia. Et ut Adamo peccante, ad to-  
tum genus humanum, labes pervenit;  
ita Christo promerente, ad omnes gratia  
pertinuit. *Gratia* porò hæc, *sita in Auxi-  
lio: Institutione: & Exemplo*. *Auxilium: Quæ Chri-  
stus salu-  
partim depulso malo originalis peccati, bre auxi-  
lium.*  
per *πνεύματος baptismi*; partim collato  
bono, per internam inspirationem gratiæ *Regene-  
rationis*, quæ memoriam stabilis: *nem,*  
illustrat intellectum: accendit voluntatem  
ad bonum: idque sæpè supernaturali illa-  
pfla:

*Institu-  
onem ne-  
cessariam*

*De Deo  
aberra-  
tione.*

*Exem-  
plum de-  
nique no-  
bis dedit.*

*Ita natu-  
ram su-  
peravit  
gratia.*

psu: qui creatas vires animæ excedit. Partim denique, datâ in bono perseverantiâ, per promissam, præstitamquæ nobiscum mansionem: & Spiritus Sancti donum. Institutio: Partim doctrinâ: & ultimi finis, non in hac vita quærendi, notitiâ: (quod vetus Philosophia ignoravit, & Judaica religio, non expressè asseruit.) Partim ad eum faciliè obtinendum consilio; quod brevissimarum sententiarum ineffectatâ majestate, & arcanâ veritate aperuit: Partim denique, præcepto; & jussu: mysteriis nempe, & Sacramentis veræ fidei patefactis: & sublatâ (ut vocat Athanasius) *θεοπλαστον*: religione autem constituta: quæ antehac, aut nulla; apud nescientes Deum: aut falsâ; apud malè colentes: aut imperfecta adhuc; in Judaismo erat. *Exemplum* denique dedit nobis: dum, quæ docuit, implevit: & quæ imperavit, facere monstravit: meritoquæ *se sequi*, suisquæ insistere vestigiis iussit: ut quod ille fecit, & nos faciamus. Tot verò, tantisque subsidiis sulca natura humana, non modo ad pristinum statum rediit; sed longè maiori, & præsidio, & dote gratiæ, firmata ornataquæ est. Primùm, quia major libertas, (inquit Angustinus) necessaria fuit adversus tentationes, quæ in paradiso non fuerunt: deinde, quia dignitas, copiosa redemptio,

ptio, & misericordia Salvatoris id meruit: voluitquæ.

Ex his verò omnibus quæ dicta sunt, *Quadruplex* status dignoscitur humanæ *plex potestatis: (posse autem, tantum est ad bonum, nam ad malum est proprie, non posse.)* *manuatio.* Primò, in *innocentia* status: potuit homo bene agere, & potuit non peccare: Deinde, post peccatum, *expers innocentia, non potuit bene agere, & non potuit non peccare.* Tertio, *compos gratiæ, iterum, atque facilius multò, potest bene agere, & potest non peccare.* Postremò, *cum donatus erit gloria, non poterit non bene agere, (si actio vocanda in ipsa* fruitione est; ubi patitur magis, quam agit) *& nunquam poterit peccare.*

Cum itaque *in statu tertio nunc sumus; Nunc in* id est; in libertate, adjutâ gratiâ, facilis *libertate* responso erit, ad quæstionem propositam. Nempe Virtutem & Actionem *adjuva gratia nos esse.* nam, præcipuè verò, sublimem illam; qualis est credere, sperare, diligere, ut justificationis gratia conferatur; (verba sunt ex Canone Concilii Tridentini:) non posse esse sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione: & auxilio: Ita tamen; *posse tamen liberum hominis arbitrium, in, non dis-men gra-* *sentiendo gratiæ, interveniat. Ut enim, ut dis-* non est amissum penitus, arbitrium per *sentire,* peccatum; ita nec sublatum, per gratiam. Et (ut Prosper dixit) quod non est inter-

E

fectum

fectum per vulnerantem; non tollitur per medentem. Manet hæc libertas, sed ex se, ad unam partem magis propensa, nempe ad *dissensum gratiæ*. Unde, cum Concilii Tridentini regula, decernit, posse voluntatem humanam, gratiæ assensum non præbere, satis hoc ipso ostendit in quo potissimum *gratiæ cooperetur: nemin non detrectando*. Talis autem cooperatio, nihil habet, quo se jactet, & ostendet. Nihil enim aliud præstat, per eam voluntas, nisi quòd, non pereundi assensum, vel gratiâ & auxilio Dei, à se obtineri. Quis autem salutem sibi adscribat, quòd, cum ex se, non potuerit non perire, salvari per alium, non noluerit? Quis exprobet Datori, quòd donum ejus acceptaverit præsertim cum ut acceptaret, illectus sit, invitante, sequè planè ingerente, ejus bonitate. Et cum, ni eam acceptaret, periret. Certè hinc non usurpabimus gloriam: sed ei referemus: qui ad eam obtinendam, contulit, gratuitam gratiam. Quin immò, confundemur potiùs; cum videbimus; ægre, pravâ voluntate nostrâ, acceptata ab eo dona, præmiis affici: & munera ejus oblata, suasa, commendata, denique nostri commodi causâ data, in nobis velut merita coronari. *Nostrium enim ferme tantum est, posse illa respuere, id est, posse perire. Et propriè, (ut inquit*

*Cooperari vero in non dissentiendo.*

*Hinc tamè nulla jactantia.*

*Quippe propriè nil efficiunt ipsi.*

Augu-

Augustinus) non est voluntatis nostræ effectio, sed defectio. Nam ut superius dixi, posse seu efficere, est ad bonum tantum, quod ex nobis nullum. Cum igitur gratiæ cooperamur; seu assensum non negamus; propriè nihil efficimus soli viribus nostris: sed tantum, adjuti gratiâ, non deficiamus: cum, absque illâ esset; deficeremus.

Hæc, naturâ rei, ac ratione ipsa evidentiâ, Authoritate scripturæ, & interpretatione Patrum, immò doctrina, & approbatione Ecclesiæ, firma, turbavit nuper pruritus disceptandi: & navroquia illa, scabie insanabilior, quæ prodidit dogma, tale: Nempe, non posse hominem gratiæ dissentire: Quòd verò dissentiat, id à nescio quâ prædeterminatione esse, ad unum quid, voluntatem adstringente. Dicunt enim: Deum, absolutâ sua voluntate, ante omnem prævisionem voluntatis determinatâ, ab æterno statuisse: ac decrevisse: nationem omnes actiones humanas, cum circumstantiis quandam inducant. *Nullâ causâ* fas verò sententiæ afferunt istas: Primam; quia putant aliter non posse constare providentiam ac gubernationem universi. Alteram; quia necessarium dicunt, ut causâ prima prius influat in effectum, quàm secunda. Tertiam; quia nisi prædeterminatio esset, principium justificationis,

*Sed tantum non deficiamus*

*Hac frustra conurbant.*

*Qui prædeterminationem inducunt.*

*Nullâ causâ.*

E 2 tionis;

tionis; non ex Deo, sed ex nobis esset. Præter hæc rationes, se tutantur Autoritate Augustini, dicuntque eum ejusdem secum esse sententiæ. Quod totum, ut plenè refutem, aperio primùm, quæ exinde sequantur absurda.

- Absurda istius opinionis.*
1. *Libertatis interruptus.* Primum erit; quòd si hæc sententia obtineret; *tolleretur libertas arbitrii*: cujus vis est *in electione*. Electio verò non est, ubi non datur, è pluribus optio. Optio verò tollitur, si ad unum adstricta, & affixa sit, nescio quâ prædeterminatione, voluntas.
  2. *Premii item & pœna.* Alterum absurdum; quod benè secusquè meritis, *promissio præmii, vel comminatio pœnae*, quibus Deus allicit, vel deterret, voluntatem, *inutilis: imò ludicra esset*: prædeterminatione hæc, ad unum, cui non possit resisti, manente. *Tertium*; quòd quatuor statuum humanæ potestatis, quos verè recensui, permutatio, ac confusio sequeretur: si tertius, in quo nunc sumus, ut possimus benè agere, & possimus non peccare mutaretur; vel in quartum, gloriâ dotatum, nempe, non posse peccare, vel in secundum, gratiâ destitutum, nempe, non posse non peccare. *Quartum* absurdum; quòd induceretur, fatalis & *cogens necessitas*, idque non illa, quam vocant *sequela*; id est *ex suppositione prævisæ voluntatis*; sed *ex prædeterminatione*: atque ita ex merâ adactione; Indequè prodiret atrox

atrox illa, & terribilis prædestinatio: quæ immutabili decreto, *faceret hominem, non ideo damnandum, quia peccaturum; sed quia damnandum; peccaturum. Quintum* 5. Deum absurdum; Deum fore authorem peccati: & magis quam Dæmonem: nam ille suadet tantùm ac incitat: hic tali, quam adstruunt prædeterminatione, juberet omninò: cogeretque. *Sextum absurdum*; Deum injurium, ac iniquum judicem fore. Quare enim in alio puniret, cujus ipse Author esset? dicerent damnandi: non fuit in nostra potestate, non velle; quod ut vellemus, voluisti: non fuit, quod vellemus, non facere; quod ut omnibus cum circumstantiis faceremus, non decrevisti solum; juvisti; jussisti; sed motione quadam, & impulsu, cui resistere non potuimus, omninò adegisti; seu potius tu ipse fecisti: cur nos ergo punis? Hæc & plura absurda sequerentur, *quorum quidquid tetigeris; ut ille ait, ulcus est.*

Contra hæc verò omnia satis se tutos Effugia arbitrantur: cùm dicunt, *Deum prædestinare ad opus, sed non quia malum est adferunt. & peccatum.* Quasi non sufficiat ad complicitatem; ut ita dicam; adigere ad opus, cui annexa, & inseparabilis malitia est. Hac profectò ratione, omnis peccans, *Quæ re-vix peccaret. Rarè enim vult peccatum, quæ felluntur.*

Deo injurium, ſed quã prodeſſe, ac oblectare videtur. Prædeterminatio ergo iſta, inculpabilis eſſe nequit. Quod verò concuſum Dei naturalem attingit; hic adeo non prædeterminat voluntatem ut ei potiùs obſequi videatur.

*Uti & eorum argumenta.*  
Sed ut refutem paucis rationes, quas adferunt; Primùm; de Providentia Dei, ſeu potiùs, facultate gubernandi; ſine hac, quam adſtruunt prædeterminatione, ſecuros eſſe jubeo. Conſtabit illi ratio, iſtius poteſtatis, & imperii: ita ut, nihil ipſo inſcio, nihil invito, nihil ad efficiendum, aut prohibendum, invalido, fiat.

*Deum ſi- ne præde- terminati- one, eſſe rectorem univerſi.*  
Scit omnes eventus, immò ſemper præſentes ſibi ſpectat: & noſcit: neque huic inſpectioni, & notiſſimæ, officiit quidquam libertas humani arbitrii. Vult deinde quædam fieri: quædam *perimit* quandoquæ: & *operari ſinit cauſas ſecundas*, prout earum condidit naturam: nempe *liberas liberè agere: ſed ipſo non invito: alioqui non agerent*: Ita neque hîc, eum impedit libertas humana. Poſt denique omnia: etiamſi liberos homines creavit. Velle enim illis, liberum dedit: efficere ac præſtare quæ voluerint, ſua gubernatione circumſcripſit: ſuâquæ omnipotentia (ſalvâ agentium libertate) omnia ad finem dirigit, deſtinatum. Neque prædeterminatione, id eſt coactione voluntatis, opus habet:

habet: ſuppetunt abundè media imple- *Esſe item di, vel impediendi effectus. Quod verò primam arguantur, de influxu cauſæ primæ; Prio- cauſam. ritas hæc, ſita in eo, quòd ab illâ eſſentiâ, vis, & conſervatio promanet, cauſæ ſecundæ.* Deinde, quòd cauſa ſecunda, ſine primâ nequeat operari: poteſt verò prima, (quamvis ut plurimum non facit;) ſine ſecunda. Tertio, quòd cauſæ primæ concursus, eſt etiam *generalis*: ſecundæ, *particularis* tantùm. Prior ergo exinde, potiùs erit, cauſa prima. Sed hoc nihil impedit, quòd minùs cauſa ſecunda, naturam quam accepit, retineat: & ſi neceſſaria eſt; agat neceſſariò: ſi libera; liberè. Quod verò attingit *principium ju- Et princi- ſtificationis*, hoc à Deo eſſe certum eſt: *pium juſtifica- & ſine gratia auxilioquæ ejus, nihil pro- tionis.* ſus boni hominem poſſe, omninò profutendum. Nempe, Deus vult omnes ſalvari, etſi non omnes ſalventur: Quòd autem ſalventur quidam, ſalvantis eſt donum: quòd pereunt, pereuntium meritum. Aſſenſus gratiæ potiſſimùm à Deo: diſſenſus eſt à nobis: aut potiùs nec eſt: cum peccatum, ſeu hic diſſenſus, propriè nec ſubſiſtat, nec ſit. Ut enim *tenebræ, aut ſilentium*, (ſcitè hoc Lipſius) *non agnoſcuntur eſſe; niſi abſentiâ contrarii*, ita & illud. Privatio tantùm eſt, id eſt *deliquium boni*. Hac igitur ratione, ut principium *Nos verò ſine illo Ju- perire.*

Justificationis gratiæ attribuimus, ita Prædeterminationem, quæ principium damnationis esset, à Deo removemus. A quo solo salus, à nobis solis, perditio. Postremum est, de Augustino, quem patronum causæ suæ, assertoremquè, gloriantur.

*Augustinum non docuisse prædeterminationem,*

Sed ille, cùm tam Libertatem arbitrii, quàm auxilia gratiæ, contra hæreses tutatus sit; ut concedam, dicta quædam, in calore ut fit pugnæ, & contentionis, protulisse; quæ separatim lecta, trahi in partem possint; ita nuperâ multorum diligentia, satis superquè ex ejus scriptis demonstratum est: illum, Prædeterminationem hanc novam, nunquam docuisse: nec talem fuisse ejus in hoc argumento sententiam. Ut verò huic quæstioni, finem imponam; quoniam patet, *sine auxilio gratiæquè Dei, nos malum tantum, id est, nihil posse*: Ideo spem totam boni operis, in illo collocare, ab illo *opem* agendi, ac perficiendi petere, quæ demum rectè egerimus, illi soli adscribere, tribuerequè debemus.

*Voto & precatione clausula imponitur.*

Fac igitur ô Deus, ut gratia tua, in nobis, culpa nostrâ, vacua non sit: & præcepta hæc Probitatis, quæ te inspirante dicta sunt, te Adjutore, ad tuam gloriam exactè impleantur.

A P-

## APPENDICIS VICE.

*Monita quædam ad Probitatem retinendam pertinentia.*

**S**Ed in libri hac clausula, addenda quædam monita supersunt: quæ in Contextu & ferie tractationis inferi vix commodè poterant: cùm tamen ad recentitas Probitatis partes, apprimè facere videantur. Meritò itaque illis hunc librum consignabo.

Primò ergo, ad *Anamartisiam*, unicè Impeccantiam, pertinet, sacrum illud dictum: Memorare novissima, & in æternum non peccabis. *seu fugã vitiorum,* Novissima verò hæc sunt: *Mors* assiduè veniens, non longè remota, certa eventum, incerta tempore: ideoquè semper expectanda. Non est enim, ut diem rectè peragas, nisi illum ut ultimum existimes. *Trimium monitum memoria novissimorum.* Omnem itaque tibi supremum diluxisse Mortis. *Judicii.* puta. Deinde: cogita, *reddendæ rationis,* omnium quæ egeris, dixeris, cogitaveris, certam & *præstitam diem*: toties eloquio Dei promissam, acingeminatam. Postremo: *Præmiã* expende, *aut pœnæ magnitudinem*: & spem ejus metumquè: prout merueris. Horum autem vivâ recordatione, non censeas reddi vitam terrore turbatam, anxiam tristitiã, & negotiorum *Vita hinc emendatio,* ac omnis actionis ut superflue incuriosam: *Quinimo tranquillam potius, quã quies.*

E 5 ad

ad portum & quietem veram ferimur : Terroris expertem & vacuam : dum nempe ille timor maximus, haud urget, lethi metus. Emendatam denique : quippe sedulam boni operis & meriti : & exinde lætam semper.

Alterum impeccantiæ remedium , cogitare, præsentem tibi semper, & cuncta videntem adesse Deum. Fastidit hoc & averfatur apud Ciceronem Epicureus : dum conqueritur, impositum Cervicibus nostris sempiternum Dominum, omnia advertentem, quem dies & noctes timemus : Sed non *Christiana nostra Philosophia*, cui initium sapientiæ est timor Domini : firmum nempe peccati, & temerandæ conscientiaæ frenum. Illud verò non potest haberi, nisi firmiter agnoscamus, præsentem nobis Deum. Agnoscamus ergo, scimusquæ, quòd non ita nos ambiat, undique, & impleat aër, ut ille. Immenfus enim non esset, ni ubique esset : ni operi suo & circumfusuf, & inditus, extra illud, & intra. Itaque in illo vivimus, movemur, & sumus. Ideoque omnes animi ac cogitationis recessus, pervadit : ac penetrat : & tacita quamvis, loquitur illi voluntas. Cùm itaque solus fueris, cùm fores clauseris, ne putes te esse sine arbitro. Videt te enim, & aspicit præsens Deus. Sancti in Deo, & Angeli, testes intendunt

*Alterum monitum presentia Dei.*

*Qui nobis adest, & inest.*

*Et aspicit nostra.*

dunt oculos. Deo verò spectatore, & olim Iudice, & Vindice, tum verò tot testibus coram, quanta esse debet non dicam verecundia, sed abominatio etiam, terror horrorque peccandi. Altè id ergo designamus in animo, in Conspectu Dei, Opere Verbo, Cogitatione versetur : & *ἄσχετοι, ὧ; ὄροντες, ἐκκαρτεριστάμυς.*

Tertium Probitatis retinendæ monitum, & salutare velut Antidotum, censeo quod vocare solemus *Examen Conscientiæ*.

Quo velut in numerato habemus, omnes animi : ad exemplar ejus ; qui dixit : Anima mea in manibus meis semper : ut nempe ob oculos posita spectataque

emendatior esset. Quemlibet itaque diem scrutemur. Commotionum, quòd nos ducant, quantum raptent, & modum & finem, in nobis speculemur. Quæ vitia magis infestent, ac urgeant, expendamus ; & huic fini facta, dicta, cogitata remetiatur. Causam omnium, coram interno conscientiaæ Iudice dicamus. Et quia hoc arbitro nemo nocens absolvitur ; peccatam etiàm penitentia sumamus, donec exercitatione istâ sanetur, quidquid corruptum & pravum fuerit.

Verùm, quia Judicium hoc, quod de Nobis ipsi instituimus, sæpe depravat, semper se insinuans amor sui : qui connivere quemque ad sua vitia facit ; usu verò

*Ideoque eo coram non peccandum.*

*Et invisibilem, tanquam videntes sustineã.*

*Monitum tertium Examen conscientiaæ.*

*Quo vita judicatur & corripiunt.*

*Quartum varia admonitio.*

compertum, in aliena nos cernere acutiùs; Ideo quartum monitum, magno præsidio ad parandam omnium commotionum eutaxiam & virtutum exercitium erit: Testem aliquem, & Inspectorem, imò Censorem bonum & prudentem, eligere: cui nos aperiamus: & revelemus. Nam, si est aliquid, (ut inquit ille) quod ex viro bono, vel tacente proficias, quantò magis docente, instruente, admonente? Elige itaque, qui tibi blandè, temperanter, non affectu sed iudicio, munus hoc amici monitoris exerceat: deinde moneri ab eo ne detrectes, nam alioqui *αὐτοβλάτη*, Non monitur, *αὐτοβλάτη*. Cæterum vel hinc eximus non cor-  
 rectus, *Confessio*  
*Catholica*  
 etiam *huic fini.*  
 patet fructus: & præstantissimum veræ probitatis remedium ex instituto Religionis Catholicæ: quo *confitemur alter alteri peccata nostra: & conscios facimus Conscientiæ nostræ: non modò monitores, sed omnino Iudices.* Sed hac de re suo loco, nempe libro qui de Pietate.

*Quintum*  
*monitum.*  
 Exercitium virtutum.  
*Præceptis addendâ*  
*exercitationem.*  
 Quintum ultimumq; monitum, idquè ad *eupraxiam* propriè pertinens est. Ut non in præceptorum cognitione tantum sistamus: sed illa ad usum etiam aptemus: transferamusque. Cùm enim nulla ars & artificium solis constet præceptis: sed addi exercitatio debeat, quæ omnia evincit perficitquè; certè & sapientiæ, quam artem bene vivendi quispiam dixit, adhibenda

*A viro bono.*

*Qui ad hoc eligendus.*

*Non monitur, a detrectat.*

*Quintum monitum.*

benda *ἀενοῖς* est: quæ illam demum con-Exercitiummatam reddat. Præclare enim uttatio, multa Epictetus dixit: Peccari à Philosophiæ studiosis, quòd dogmatum demonstrationem potissimum inquirent, usum verò illorum insuper habeant. Exempli causa: si ponatur dogma, non esse ment-*Nec disputare oportet,* tiendum; causa inquiretur dicti: & de-*monstratio* monstratio mandatur memoriæ: res ipsa non impletur. Itaque mentimur quidem, inquit: quamvis interrogati, cur non sit mentiendum; Causam in promptu habeamus. Ergo non in cognitione tantum, & indagandi labore, nec in differendi peritiâ ponenda est opera: sed facta omnino addenda: inquè illis potissimâ profectus ratio collocanda. *Non enim ingenium excollere oportet, sed animum:* non solertiam laudem aut oblectationem captare ex studio sapientiæ, sed fructum: qui nos expertes vitiorum, Commotionum arbitros, Virtutum compotes, Temperantes inquam, *Sed vivere.* Justos, Fortes reddat. Frustra alioqui notitia præceptorum, si de virtute locuti, vitia scetetur. *Frustra Probitas, quæ intra verba tantum consistit.* Non enim Auditores legis, ac periti ejus interpretes, sed factores operis, officium implebunt; ac præmium consequentur.

L I B E R  
O F F I C I O R U M  
S E C U N D U S.

De Charitate.

**N**on sistendo factæ divisioni Officiorum, postquam ea disserui, quæ ad Probitatem putavi pertinere; aggredior *Officia Charitatis*: eum invocans, qui Charitas ipsa est: ut veram ejus arcanamque vim, apertam mortalibus, ac instillem. Hanc itaque

*Definitur Charitas.*

ut novâ, nec hæctenus usitatâ methodo, ac ratione explicem: primùm ita definiam.

*Benigna.*

*Charitas, est propensio animi erga proximum, benigna: benevola: benefica.* Benigna in primis: nempe, *judicium & sensum de proximo*, quàm maximè bonum, retinens: cuncta ejus, *vel probando: vel tolerando: vel amanter corrigendo.* Benevola deinde,

*Benevola.*

in appreciatione, voto, studio ut bene illi sit: & dum est, gaudio: & congratulatione. *Benefica* denique: libenter & copiosè opitulando necessitatibus ejus: id est, opera, ut vocant, misericordiæ, promptè erga illum, & largiter exercendo.